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Institui a data de 28 de agosto como o
Dia Municipal do Voluntario no dmbito
do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista.

Art. 1° Fica instituido o “Dia Municipal do Voluntario” a ser comemorado no dia 28 de
agosto de cada ano no Calendario Oficial do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista.

Paragrafo unico. No Dia Municipal do Voluntario poderao ser realizadas palestras,
campanhas, acdes e outros eventos que tenham como enfoque o voluntariado,
sensibilizando e incentivando outros cidadaos a aderirem a esta pratica.

Art. 2° O Dia Municipal do Voluntario tem com o objetivo:

| - Demonstrar para a populagédo a valorizagao e reconhecimento de todos que se
disponibilizam em fazer trabalhos voluntarios, doando seu tempo ao ajudar o proximo e
podendo incentivar mais pessoas a fazer este trabalho gratificante;

Il - Destacar e demonstrar a importancia do voluntariado na realizagdo dos varios
projetos sociais pelas associagdes, instituicdes e entidades no ambito do Municipio.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Legislativo Agua Grande, 12 de agosto de 2025.

LEANDO MONTEIRO DE SIQUEIRA
Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23578/23578_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Leandro Monteiro de Siqueira.

Projeto de Lei 41/2025 Protocolo 41383 Envio em 13/08/2025 11:11:42
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JUSTIFICATIVA

Definido no dicionario como a “dedicacdo do tempo a atividades nao remuneradas
que visam o bem-estar social”, o voluntario € a qualidade que move as pessoas, traz a
sociedade para perto de causas importantes e une a populagao pelo bem comum.

Esta data vem demonstrar a relevancia do trabalho de pessoas aqui na cidade, que
doam seu tempo, energia e talento, de maneira espontanea e ndo remunerada em prol de
causas sociais, motivadas por valores de participagao e solidariedade, por isso, o presente
Projeto de Lei tem como objetivo reforcar a importancia de todos os voluntarios do
Municipio.

Lembrando que, além de ser um reconhecimento para essas pessoas que fazem a
diferenca, a data também se torna um marco de incentivo para que mais pessoas se
solidarizem em apoiar e ajudar proximo para tornar esse trabalho ainda mais gratificante.

Assim, o Dia Municipal do Voluntario vem contribuir para o exercicio da cidadania,
bem como para manutencdo, ampliacao e desenvolvimento de iniciativas de diferentes
naturezas, e, acima de tudo, para que o municipio destaque, essas valorosas participacdes
nos mais diversos segmentos.

Os voluntarios, representando desde organizagées comunitarias, educacionais, até
instituicbes que atuam em causas emergenciais humanitarias, coordenam campanhas de
distribuicdo de alimentos, resgatam animais, contribuem para mobilizagdes ligadas a saude,
ao esporte e ao meio ambiente, entre outras iniciativas. No Municipio, o voluntariado foi e
continua sendo peca importante no enfrentamento de tristes cenarios.

Uma recente “Pesquisa do Voluntariado no Brasil” trouxe resultados positivos,
revelando que tanto a quantidade de pessoas envolvidas com o voluntariado aumentou,
quanto as horas dedicadas a atividade. 56% da populagao pesquisada diz fazer ou ja ter
praticado alguma agao voluntaria na vida; e 34% dos entrevistados revelaram-se voluntarios
ativos no momento.

A Agenda 2030 da ONU reconhece explicitamente os grupos voluntarios como partes
interessadas no alcance dos 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel (ODS). Assim, a
ONU busca promover a inclusdo social, econdmica e politica de todos, bem como garantir a
igualdade de oportunidades e reduzir as desigualdades, contribuindo, assim, para a
consecucgao do ODS 10, que propbe a Redugao das Desigualdades.

Pelo exposto, reforcando a importancia e relevancia da data em questido, conto com
meus nobres pares vereadores para aprovagao do presente projeto.

Palacio Legislativo Agua Grande, 12 de agosto de 2025.

LEANDO MONTEIRO DE SIQUEIRA
Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23578/23578_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Leandro Monteiro de Siqueira.

Projeto de Lei 41/2025 Protocolo 41383 Envio em 13/08/2025 11:11:42
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: PROJETO DE LEI N° 041/25
Autor: Ver. Leandro Monteiro de Siqueira
Ementa: Institui a data de 28 de agosto como o Dia Municipal do

Voluntario no ambito do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdo das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDACAO

CECLT — COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Gabinete da Presidéncia, 13 de agosto de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-08-13 14:05

pl_41-2025.pdf (~206 KB)
Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:
1) PROJETO DE LEI N2 041/25, de autoria do Vereador Leandro Monteiro de Siqueira, que "Institui a data de 28 de agosto como o Dia

Municipal do Voluntdrio no ambito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista". Protocolo em 13/08/25.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 13/08/2025, 14:05
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comissdo: CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGCAO

Presidente: VEREADOR DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Otacilio Alves de Amorim Neto

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciacao e elaboragdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 041/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 14/08/2025

Departamento Legislativo, 13 de agosto de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Remessa de Projeto a CCJR - PL n°. 041/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Douglas Khenayfis Advogado <douglasadvogado@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2025-08-13 14:07

desp_a_ccjr_pl_41.pdf(~210 KB)
Sr. Presidente da CCJR,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 13/08/2025, 14:07
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DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n® 041/25, de
autoria do Vereador Leandro Monteiro, a
Procuradoria Juridica desta Casa, para analise da
matéria e apresentacdo do competente parecer
técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 14 / 08 / 2025

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Douglas Amoyr Khenayfis Filho .

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'DOUGLAS AMOYR
KHENAYFIS FILHO:36729496800,
2025.08.14 11:13:57 BRT
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Remessa PL 041/2025

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-08-14 11:43

despacho_ccjr_ao_juridico_pl_041.pdf (~195 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©41/2025 para analise e expedi¢do do competente

parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Marannézi
Assistente Parlamentar
Camara Municipal
Paraguacu Paulista

13
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Parecer Juridico 65/2025
Protocolo 41400 Envio em 14/08/2025 13:13:03

Assunto: Projeto de Lei n2 41/2025

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 041/2025, de autoria do Vereador
Leandro Monteiro de Siqueira que visa instituir a data de 28 de agosto como o “Dia
Municipal do Voluntario no ambito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista”.

Trata-se de matéria de interesse local, afeta ao calendario de eventos do
municipio, nas quais ndo estdo contempladas no rol de exclusividade tratada no art. 55, § 3¢
e art. 70, ambos da Lei Organica do Municipio, sendo, portanto, de natureza concorrente
com o Poder Executivo ndo havendo violacdo ao principio da separacdo dos poderes ou da
reserva da administracdo, posto que ndo impoe ao Poder Executivo obrigacdes e atribuicoes
tipicas da administracdo.

O Tribunal de Justica de nosso Estado tem se manifestado favoravelmente em
relacdo a este tipo de lei de iniciativa de parlamentar, conforme julgados recentes nas ADIns
n2 2006126-13.2015; 2196158-67.2018; 2103255-42.2020 e 2096691-47.2020.

Repriso a fala do Senhor RENATO SARTORELLI, Desembargador Relator da ADI
n2 2097486-87.2019.0.26.000, julgada em 14/08/2019:

“Na verdade, a mera instituicdo de datas comemorativas ou de
conscientizacGo sobre temas relevantes no dmbito do Municipio néo pertencem,
exclusivamente, a iniciativa do Chefe do Poder Executivo.

Por se tratar de limitagdes ao poder de instauragéo do processo legislativo, as
hipdteses previstas no texto constitucional hdo de ser interpretadas restritivamente, sendo
certo que a matéria regulada na Lei n® 4.808/2012 do Municipio de Maud ndo se insere em
nenhuma daquelas previstas no rol taxativo do artigo 24, § 22 da Carta Bandeirante,
cuidando-se de competéncia legislativa concorrente porquanto o constituinte néo restringiu
o dmbito de sua titularidade.

Na licdo de Hely Lopes Meirelles, “em sua fung¢éo normal e predominante
sobre as demais, a Cdmara elabora leis, isto é, normas abstratas, gerais e obrigatdrias de
conduta. Esta é sua fungdo especifica, bem diferenciada da do Executivo, que é a de praticar
atos concretos de administragdo. Jd dissemos - e convém se repita - que o Legislativo prové in

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

14

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23589/23589_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 65/2025 Protocolo 41400 Envio em 14/08/2025 13:13:03
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genere, o Executivo in specie; a Cdmara edita normas gerais, o prefeito as aplica aos casos
particulares ocorrentes. Dai ndio ser permitido a Cdmara intervir direta e concretamente nas
atividades reservadas ao Executivo, que pedem provisbes administrativas especiais
manifestadas em ordens, proibicbes, concessées, permissbes, nomeag¢des, pagamentos,
recebimentos, entendimentos verbais ou escritos com os interessados, contratos, realizagbes
materiais da Administragdo e tudo o mais que se traduzir em atos ou medidas de execugdo
governamental” (Direito Municipal Brasileiro, Malheiros Editores, 189 edi¢do, 2017, pdg.
644).

A competéncia da Cdmara Municipal se circunscreve a edi¢cGo de normas
gerais e abstratas, ficando a cargo do Chefe do Poder Executivo o exercicio da fungdo tipica
de administrar, regulamentando situacdes concretas e adotando medidas especificas
necessdrias ao cumprimento da norma (artigo 47, incisos XIV e XIX, alinea “a”, da
Constituigdo Bandeirantel ).

Em outras palavras, pode a norma legal, de forma abstrata e genérica,
determinar o “dever fazer”, mas ndo “como fazer”, ndo sendo licito ao legislador impor ou
ordenar, concretamente, a adog¢do de medidas administrativas especificas.”

Sobre interesse local, assim dispde o art. 30, Inc.l da Constituicdo Federal e
art. 79, caput da Lei Organica do Municipio:

“C.F.-Art. 30. Compete aos Municipios:
| - legislar sobre assuntos de interesse local;”

“LOM - Art. 7° - Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto respeite o
interesse local e ao bem estar de sua populagdo, ....”

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,
nos termos dos Arts. 55, caput da LOM:

“LOM - Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa
Diretora, a qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao
Prefeito e aos eleitores do Municipio.

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, especialmente na Comissdao de Orcamento, Finangas e Contabilidade,
conforme Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissoes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢cdo manifestar-se-d sobre a
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23589/23589_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 65/2025 Protocolo 41400 Envio em 14/08/2025 13:13:03



16

Palécio Legislativo Agua Grande p
Comarq, IV luyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orgcamentdrios de qualquer
proposi¢cdo.”

Isto posto, o projeto de lei apresenta-se regular nos aspectos gramaticais e
regimentais, sendo legal face as normas vigentes, podendo ter regular tramitacdo e
apreciacdo pelo Egrégio Plendrio.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 14 de agosto de 2025

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23589/23589_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 65/2025 Protocolo 41400 Envio em 14/08/2025 13:13:03

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2025.08.14
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Parecer Comissao 66/2025
Protocolo 41439 Envio em 18/08/2025 12:04:30

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 041/2025
Autor: Vereador LEANDRO MONTEIRO

Institui a data de 28 de agosto como o
Dia Municipal do Voluntario no ambito do
Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatoério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
041/2025, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 18 de agosto de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO
Vice-Presidente

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Secretario e relator

66/2025 Protocolo 41439 Envio em 18/08/2025 12:04:30
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23617/23617_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



T T

Palécio Legisl:;tivo Agua Grande p
Comapaq, TV luyict

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

RELATORIO

Ao Projeto de Lei n° 041/2025
Autor: Vereador LEANDRO MONTEIRO

Institui a data de 28 de agosto como o
Dia Municipal do Voluntario no ambito
do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para andlise e parecer
visa instituir a data de 28 de agosto como o “Dia Municipal do Voluntario no ambito
do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista”.

Trata-se de matéria de interesse local, afeta ao calendario de eventos
do municipio, nas quais ndo estdo contempladas no rol de exclusividade tratada no
art. 55, § 3° e art. 70, ambos da Lei Orgénica do Municipio, sendo, portanto, de
natureza concorrente com o Poder Executivo ndo havendo violagdo ao principio da
separagcao dos poderes ou da reserva da administragdo, posto que ndo impde ao
Poder Executivo obrigagdes e atribuigdes tipicas da administragéo.

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, caput da Lei Orgénica do Municipio.

O projeto também atende o disposto no art. 30, inciso | da Constituicéo
Federal e art. 7°, caput da Lei Organica do Municipio, quanto ao interesse local.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao tramite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 18 de agosto de 2025.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: EDUCAGAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Presidente: Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

Amauri Carlos Caboclo

Demais Membros: Leandro Monteiro de Siqueira

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciacao e elaboragdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 041/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 19/08/2025
Fim do Prazo: 08/09/2025

Departamento Legislativo, 18 de agosto de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Remessa de Projeto a CECLT - PL 041/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-08-18 14:10

desp_a_ceclt_pl_41.pdf (~210 KB)
Sr. Presidente da CECLT,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 18/08/2025, 14:11
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Comissao 68/2025
Protocolo 41479 Envio em 20/08/2025 09:26:43

COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Ao Projeto de Lei n° 041-2025
Autor: Vereador LEANDRO MONTEIRO

Institui a data de 28 de agosto como o Dia
Municipal do Voluntario no ambito do
Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista.

A Comissdao de Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a CECLT faz do competente Relatorio o seu

Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n® 041-2025, reservando ao Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 20 de agosto de 2025.

Comissio de Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo:

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
Vice-Presidente

AMAURI CARLOS CABOCLO
Secretario e Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Ao Projeto de Lei n° 041-2025
Autor: Vereador LEANDRO MONTEIRO

Institui a data de 28 de agosto como o Dia
Municipal do Voluntario no ambito do
Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A proposta visa instituir o “Dia Municipal do Voluntario” a ser
comemorado no dia 28 de agosto de cada ano no Calendario Oficial do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista.

No Dia Municipal do Voluntario poderao ser realizadas palestras,
campanhas, ac¢des e outros eventos que tenham como enfoque o voluntariado,
sensibilizando e incentivando outros cidadaos a aderirem a esta pratica.

O Dia Municipal do Voluntario tem com o objetivo: | - Demonstrar
para a populacao a valorizagao e reconhecimento de todos que se disponibilizam em
fazer trabalhos voluntarios, doando seu tempo ao ajudar o proximo e podendo
incentivar mais pessoas a fazer este trabalho gratificante; Il - Destacar e demonstrar
a importancia do voluntariado na realizagdo dos varios projetos sociais pelas
associagoes, instituicdes e entidades no ambito do Municipio.

No ambito desta Comissdo, ndao ha empecilho a tramitagdo do
projeto.

VOTO DO RELATOR

~Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 041-2025, recomendando a esta Comiss&o
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 20 de agosto de 2025

AMAURI CARLOS CABOCLO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0224-2025 - C

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 29 de agosto de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 14® Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na proxima segunda-feira, dia 1° de setembro
de 2025, esta formada pelas seguintes matérias:

- I-EXPEDIENTE

A) Indicagdes - sem necessidade de deliberacao:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) INDICACAO N° 285/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a criagdo de uma
Rede de Atendimento as Questbes Escolares no municipio, juntamente com a implantagéo
do Programa EducaSegura, voltado a prevengéo de violéncias, ao uso consciente das redes
sociais e ao apoio a toda a equipe escolar e familiares”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:

2) INDICAGAO N° 286/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
instalagdo de um redutor de velocidade, do tipo lombada, nos termos do Cédigo de Trénsito
Brasileiro, na rua Olavo Bilac, na altura do namero 43, no Jardim Bela Vista”;

3) INDICAGAO N° 287/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para implementar na cidade um Programa Municipal Permanente de Castragdo de cédes e
gatos”;

4) INDICAGAO N° 288/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para aumentar os postes e a capacidade de iluminagdo em LED nas pragas publicas da
zona urbana e distritos de Paraguacu Paulista”;

5) INDICACAO N° 289/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para uma agdo conjunta entre os servigos de limpeza de vias, tapa buracos e sinalizagédo de
viaria de transito, na zona urbana da cidade e distritos”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

6) INDIGAGAO N° 290/285, que “Indica o reparo ou substitui¢io das placas vidrias de
indicagdo, as quais fornecem informagles sobre rotas, destinos, servigos ou pontos de
interesse em nossa cidade”;

7) INDICAGAO N° 291/25, que “Indica a instalagdo de cestas de contengdo nos
bueiros para facilitar a limpeza e prevenir entupimentos”.

Pauta da 142 SO de 01/09/2025 - 1
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- De autoria do Vereador AMAURI CARLOS CABOCLO:

8) INDICACAO N° 292/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, estudos para
ampliagdo dos horarios de funcionamento das farmécias municipais de dispensacédo de
medicamentos”,

9) INDICACAO N° 293/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, o estudo para a
realizagdo de campeonatos municipais de esportes envolvendo as escolas do municipio e
modalidades além do futebol, como incentivo as praticas esportivas diversificadas”.

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:
10) INDICAGCAO N° 294/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para a ampliagdo da abrangéncia e horérios da Atividade Delegada em convénio ja
celebrado com a Policia Militar do Estado de Sao Paulo”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
11) INDICACAO N° 295/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a instalagdo de
banheiros auto limpantes no ambito dos espagos e pragas publicas, em varios pontos da
cidade e distritos”.

B) Requerimentos — deliberacdo em bloco:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

1) REQUERIMENTO N° 298/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre as providéncias a serem adotadas para os reparos no telhado da Escola Municipal de
Musica Lyra Maestro Roque Soares de Almeida”;

2) REQUERIMENTO NP° 299/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre as medidas a serem adotadas para solucionar os problemas relacionados aos
bebedouros das Unidades de Saude do nosso municipio”;

3) REQUERIMENTO N° 318/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre as convocagbes dos candidatos aprovados no Ultimo concurso publico realizado,
destinado ao provimento do cargo de Auxiliar de Vida Escolar (AVE)”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
4) REQUERIMENTO N° 300/25, que “Requer ao prefeito municipal, informagbes
sobre o funcionamento e quadro funcional das creches municipais”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

5) REQUERIMENTO N° 301/25, que “‘Requer ao sr. Prefeito informagbes quanto a
instalagdo de ecopontos em lugares estratégico na cidade’;

6) REQUERIMENTO N° 302/25, que “Requer ao sr. Prefeito informagbes quanto a
instalacdo do Centro Avangado de Pesquisa e Tecnologia e Formagdo em Oftalmologia,
onde funcionava a EMEF Vail Justiniano Toledo”;

7) REQUERIMENTO N° 303/25, que “Requer ao sr. Prefeito informagGes sobre a
construgcdo de uma valeta, para o escoamento de éguas pluviais, no cruzamento da Rua
Bardo do Rio Branco e Av. Sete de Setembro’™

8) REQUERIMENTO N° 304/25, que “Requer ao sr. Prefeito informagbes sobre a
retirada de uma arvore na praga da fonte luminosa em frente aos trailers”;

9) REQUERIMENTO N° 305/25, que “Requer ao sr. Prefeito informag¢bes sobre o
reparo do piso tétil, localizado na Praga da Matriz, proximo ao Coreto Municipal”;

10) REQUERIMENTO N° 306/25, que “Requer ao sr. Prefeito informagbes sobre a
execugdo de servigo para eliminar problema de infilfragdo de agua da sarjeta no imovel
localizado na Rua José Clemente, em frente ao n° 175”;

Pauta da 142 SO de 01/09/2025 - 2
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11) REQUERIMENTO N° 307/25, que “Requer ao sr. Prefeito informagbes sobre a
execugdo de servigo para eliminar agua constantemente empogada no cruzamento das ruas
Domingos Paulino Vieira e André Luis Briso™:

12) REQUERIMENTO N° 309/25, que “Requer ao sr. Prefeito informages sobre o
barulho gerado pelos motores da Piscina Pablica Municipal, que tem ocasionado um grande
franstorno aos moradores da localidade”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR;
13) REQUERIMENTO N° 308/25, que “Requer informages sobre a aquisigdo de
instrumento musical para a Lyra Maestro Roque Soares de Almeida conforme Emenda
Impositiva n° 018/2024”".

- De autoria do Vereador AMAURI CARLOS CABOCLO:
14) REQUERIMENTO N° 310/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal de
Paraguagu Paulista, informagbes procedimentos disponiveis para a doagdo de sangue no
municipio”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
15) REQUERIMENTO N° 311/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
Sobre 0 pagamento da Emenda Impositivas n° 020/2024”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

16) REQUERIMENTO N° 312/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes de
projeto/programacgéo de obras ou de reparos urgentes para contengdo das éaguas pluviais
que escoam na Rodovia Prefeito José Gagliardi, em diregdo as propriedades particulares,
na Rodovia Paraguagu-Termas, na altura da Chacara S&o José — Fazenda Pontinhas,
causando sérios danos”.

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

17) REQUERIMENTO N° 313/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre o canil/gatil de Paraguagu Paulista’;

18) REQUERIMENTO N° 314/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a possibilidade de destinagdo das unidades habitacionais conquistadas pela atual
gestdo”;

19) REQUERIMENTO N° 315/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre o uso e funcionamento, do Centro de Educagdo Ambiental e o controle da populagdo
de capivaras residentes no local’;

20) REQUERIMENTO N° 316/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a participagdo da prefeitura na retirada da cerca da Fazenda Modelo da faculdade de
Paraguagu Paulista, a Esapp’,

21) REQUERIMENTO N° 317/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a demanda reprimida de exames e em quais especialidades a populagdo esté na fila
de espera”;

P 22) REQUERIMENTO N° 319/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informacdes
sobre a estrutura, funcionamento e recursos do Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR”;

23) REQUERIMENTO N° 320/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre o uso e funcionamento, bem como a promogé&o de esportes e competigbes nauticas,
no complexo do Grande Lago’;

24) REQUERIMENTO N° 321/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
estudos para a implementacdo na merenda escolar e como complemento de alimentagdo
para idosos e na rede de satde e hospitalar, do leite A2A2”%

Pauta da 142 SO de 01/09/2025 - 3
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25) REQUERIMENTO N° 322/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre a estrutura e funcionamento do Cine Teatro Municipal Lucila Nascimento™

26) REQUERIMENTO N° 323/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre insumos, medicamentos e exames que s&o liberados para a unidade de salide do
distrito da Roseta”;

27) REQUERIMENTO N° 324/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre o piso da praga Jodo XXIlll, que abriga a Fonte Luminosa Prefeito Jaime Monteiro™

28) REQUERIMENTO N° 325/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes
se houve providéncias de 2021 a 2025 para a integragdo do Sistema de Inspegdo Municipal
(SIM), com os sistemas estaduais e federais para aumentar as possibilidades de
comercializagdo das empresas inscritas no municipio”

29) REQUERIMENTO N° 326/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre o fornecimento pela prefeitura de ragdes aos tutores de cédes e gatos do ambito do
municipio”.

C) Mocdes: discussao em bloco:

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:
1) MOCAO DE CONGRATULAGCOES N° 016/25, que “Manifesta Congratulagbes ao
Dr. Bassam Saad Abou Mourad e filhos, com sua equipe da Clinica de Oftalmologia em
Paraguagu Paulista, por sua participagdo no congresso ASCRS Annual Meeting de 2025 em
Los Angeles, de 25 a 28 de abril, nos Estados Unidos, onde péde relatar a experiéncia da
sua clinica em Paraguagu Paulista, levando o nome de nossa cidade ao cenario mundial da
oftalmologia”;

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

2) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 017/25, que “Manifesta congratulagbes aos
alunos Artur Odorizi, Vinicius Mendonga, Naraya Moura Abreu, Sara Vitoria da Silva Oliveira
e Sophia Gabrieli da Silva Freitas, pela selegdo para participarem de um intercambio de 10
dias em Lisboa/Portugal”;

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

3) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 018/25, que “Manifesta Congratulagbes ao
jovem Jodo Vitor da Silva Martins, pelo seu desempenho na prova dos Trés Tambores, que
o levou aos titulos do Revolution em Aragatuba e a final do Circuito Rancho Primavera
(CRP), em Assis, como Bi Campedo, levando o nome de Paraguagu Paulista aos mais altos
lugares do pédio”;

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

4) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 019/25, que “Manifesta congratulagdes ao
jovem paraguaguense Enzo Yudi Hazi Freitas, por suas recentes conquistas no Beach
Tennis, incluindo o titulo do torneio profissional ITF BT10 S&o Sebastido e a vitéria na 27
etapa do Campeonato Brasileiro Interclubes — CBI”.

| - Matérias em discussédo e votacdo Unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 039/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagdo para transferéncia de dotagées ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 100.000,00, destinado a Secretaria Municipal de Salde, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica’”;

Pauta da 14¢ SO de 01/09/2025 - 4

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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2) PROJETO DE LEI N° 040/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 58.629,49, destinado as Secretarias Municipais de Salde e de Assisténcia Social,

para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
especifica”;

3) PROJETO DE LEI N° 041/25, de autoria do Vereador Leandro Monteiro, que
“Institui a data de 28 de agosto como o Dia Municipal do Voluntario no dmbito do Municipio
da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista”

Il - Matérias em 2° turno de discussio e votacio:

4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005/25, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Alfera a Lei Complementar n° 303, de 15 de janeiro de 2025, que Dispde
sobre a estrutura e organizagdo administrativa da Administragdo Municipal da Esténcia
Turistica de Paraguacu Paulista e dé outras providéncias, para fins de criacéo de fun¢ées
gratificadas, conforme especifica”;

5) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 006/25, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Altera a Lei Complementar n° 306, de 30 de janeiro de 2025, que Dispbe
sobre o quadro de cargos de provimento efetivo da Prefeitura Municipal da Estéancia
Turistica de Paraguagu Paulista, para fins de extingdo de cargos efetivos, conforme
especifica’”.

il - Matérias em 1° turno de discussao e votacio:

6) PROJETO DE LEI N° 042/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispée
sobre alteragbes na Lei Municipal n°® 3.412, de 1° de dezembro de 2021, Plano Plurianual
2022 a 2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica”;

7) PROJETO DE LE! N° 043/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre alteragbes na Lei Municipal n° 3.571, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2025 - LDO 2025, conforme especifica’;

8) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 008/25, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Altera o Anexo Il - Tabela de Valores — Terrenos - Iméveis néo edificados, da
Lei Complementar n° 059, de 22 de dezembro de 2005, que dispbe sobre a Planta Genérica
de Valores (PGV), para a inclusdo de logradouros do Residencial Hosoume”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das delibera¢cdes durante a sesséo.

Atenciosamente,

Pauta da 142 SO de 01/09/2025 - 5
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PROJETO DE LEI N° 041/25

Ver. LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

PROCESSO DE VOTAGAO: SIMBOLICO
QUORUM PARA APROVAGAOQ: MAIORIA SIMPLES

142 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 1° DE SETEMBRO DE 2025

NOME DO VEREADOR

SIM NAO [Ausente| Abstencio

10

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

20

JAMILSON DE SOUZA

30

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

4°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

50

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

60

AMAURI CARLOS CABOCLO

70

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

80

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

90

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

10°

PAULO ROBERTO PEREIRA

11°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

o< R R s o o

12°

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidindo a Sesséao

13°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

TOTAIS

e

Xordr T s

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista {SP)
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 041/25, de autoria
do Vereador Leandro Monteiro de Siqueira, foi
deliberado na pauta da Ordem do Dia da 142 Sesséao
Ordinaria realizada em 1° de setembro de 2025, sendo
aprovado por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria simples necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir Autografo para assinatura da Mesa
Diretora e posterior encaminhamento ao sr. Prefeito

Municipal para fins de sangéo e promulgagao.
Departamento Legislativo, 01 /09 /2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



a—~

Assinado por:EDINEY
BUENO:33129563822, 2025.09.01
22:54:32 BRT



AR

Palécio Legisla-tivo Agua Grande P
Coma, D leyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Autografo 55/2025
Protocolo 41619 Envio em 02/09/2025 08:13:33

AO PROJETO DE LEI N° 041-2025

Autoria do Projeto: Vereador Leandro Monteiro de Siqueira

Institui a data de 28 de agosto como o Dia
Municipal do Voluntario no ambito do
Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica instituido o “Dia Municipal do Voluntario” a ser comemorado no dia 28 de agosto
de cada ano no Calendario Oficial do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

Paragrafo unico. No Dia Municipal do Voluntario poderdo ser realizadas palestras,
campanhas, acgdes e outros eventos que tenham como enfoque o voluntariado, sensibilizando
e incentivando outros cidadaos a aderirem a esta pratica.

Art. 2° O Dia Municipal do Voluntario tem com o objetivo:

| - Demonstrar para a populagdo a valorizagdo e reconhecimento de todos que se
disponibilizam em fazer trabalhos voluntarios, doando seu tempo ao ajudar o proximo e
podendo incentivar mais pessoas a fazer este trabalho gratificante;

Il - Destacar e demonstrar a importancia do voluntariado na realizagcdo dos varios
projetos sociais pelas associagdes, instituicbes e entidades no ambito do Municipio.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 2 de setembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 055/25 - PL 041/25 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
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Oficio N° 0243-2025
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 2 de setembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 142 Sessdo Ordinaria desta Casa
Legislativa, realizada em 01/09/2025, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 053/25, relativo ao Projeto de Lei n°® 039/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “DispSe sobre autorizagdo para transferéncia de dotagdes ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 100.000,00, destinado a Secretaria Municipal de
Satde, para atendimento de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 054/25, relativo ao Projeto de Lei n° 040/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 58.629,49, destinado as Secretarias Municipais
de Salde e de Assisténcia Social, para atendimento de atividades e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme especifica’;

3) AUTOGRAFO N° 055/25, relativo ao Projeto de Lei n° 041/25, de autoria
do Vereador Leandro Monteiro, que “/nstitui a data de 28 de agosto como o Dia Municipal do
Voluntéario no dmbito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista”;

4) AUTOGRAFO N° 056/25, relativo ao Projeto de Lei Complementar n°
005/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Alfera a Lei Complementar n° 303, de 15
de janeiro de 2025, que Disple sobre a estrutura e organiza¢do administrativa da
Administragdo Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e da outras
providéncias, para fins de criagéo de fungbes gratificadas, conforme especifica’;

5) AUTOGRAFO N° 057/25, relativo ao Projeto de Lei Complementar n°
006/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Altera a Lei Complementar n°® 306, de 30
de janeiro de 2025, que Dispde sobre o quadro de cargos de provimento efetivo da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, para fins de extingdo de
cargos efetivos, conforme especifica’.

Atenciosamente,

g = ,(_L/‘.j; ié
FABIO FERNANDO SIQUEIRA'DOS SANTOS
Presideg,tedgCémara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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VETO N° 009/2025

Ementa:

Veto Total ao Projeto de Lei n°® 041/2025 (Autégrafo n°
055/2025) de autoria do Vereador Leandro Monteiro de
Siqueira, que “Institui a data de 28 de agosto como o Dia
Municipal do Voluntario no ambito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista”.

Data de Apresentagao: 17/09/2025
Protocolo: 41.917

Autor: Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0719/2025-PARAG-GAP

Veto 9/2025
Protocolo 41917 Envio em 17/09/2025 16:25:28
A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Cadmara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Veto Total ao Projeto de Lei n° 041/2025 (Autografo n° 055/2025 de autoria do Vereador
Leandro Monteiro de Siqueira).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 3535507.414.00008055/2025-
49.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do § 1° do art. 57 combinado com o inciso VI do art. 70 da
Lei Organica do Municipio, decidi pelo VETO TOTAL do Projeto de Lei n® 041/2025 (Autdgrafo n°
055/2025), do Vereador Leandro Monteiro de Siqueira, aprovado pela Camara Municipal em sessdo
realizada no dia 1° de setembro de 2025, que "Institui a data de 28 de agosto como o Dia Municipal do
Voluntario no ambito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista".

Ouvida, a Procuradoria Juridica do Municipio manifestou-se pelo veto integral ao projeto de lei pelas
seguintes RAZOES:

Cumpre assentar que o exame a ser realizado sobre o presente projeto de lei cingir-se-a4 aos aspectos
estritamente juridicos, especialmente com suporte nas matrizes constitucionais e legais que norteiam o
processo legislativo patrio. Com efeito, ndo incumbe a Procuradoria invadir o mérito da proposicao
legislativa, muito menos, imiscuir-se em questdes que dizem respeito tdo somente aos critérios politicos e
de oportunidade e conveniéncia desta Casa de Leis.

Da anélise do citado projeto de Lei, frente a Constituicao Federal, a Constituicao Estadual e a Legislagao
Organica Municipal, opinamos pelo seu veto. Justifico.

Deixo de transcrever a norma, pois, entendo desnecessario.
A questao € objetiva e legal.

O autégrafo 55/2025 (PLO 041/2025), em que pese versar sobre um assunto louvavel e que nos ultimos
anos ganhou um destaque nacional, entendemos que o mesmo deve ser vetado, pois, vislumbro a
existéncia de vicio formal insanavel, razdo pela qual o projeto de lei deve ser vetado.

Nao compete a Camara de Vereadores aprovar esse tipo de Lei, pois, ela diz respeito a assunto de interesse
local. O art. 7°, da Constituicdo Municipal € claro nesse sentido, vejamos:

“Art. 7° - Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto respeite o interesse local ¢ ao bem-
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estar de sua populagdo, cabendo-lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuicdes:”.

O art. 7* da Lei Organica Municipal tem respaldo em nossa Lei Maior, pois, a Constitui¢do Federal, no
inciso I, do art. 30, que compete ao Municipio: “legislar sobre assuntos de interesse local”.

O Projeto de Lei ao institui o “Dia Municipal do Voluntario” no Municipio cria uma obrigagdo para a
Municipalidade sem contudo levar em consideracao se existe condi¢cdes de se promover essa criagdo. E
mais, ndo preve a fonte de custeio para a referida comemoracao.

E mais, o Projeto de Lei ao deixar de estabelecer o que se entende por comemoragdo, ou seja, a Lei possui
um vicio material. E mais, estamos, também, diante de mais um vicio formal, pois o inciso XVIII, do art.
7°, da Lei Organica, pois nos termos da referida legislacdo, compete privativamente ao Municipio legislar
sobre assuntos de interesse local.

Com relacdo a fonte de custeio, importa observar, a proposito, que eventual auséncia de recursos
financeiros especificos, para fazer frente as despesas criadas pela lei, acarreta a inconstitucionalidade da
mesma.

E mais, a despesa prevista pela norma objeto deste parecer tem natureza de despesa obrigatoria de carater
continuo.

Por todo o exposto, opinando pelo seu veto, em razao da inconstitucionalidade formal e material.

Por derradeiro, cumpre repisar que esse Procurador emite parecer sob o prisma estritamente juridico, ndo
lhe competindo adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados no ambito da administragao,
nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa, além disso, este parecer ¢
meramente opinativo, ndo vinculando, portanto, a decisdo final do Gestor Municipal (TCU, Acérdao n°
2935/2011, Plenéario, Rel. Min. Walton Alencar Rodrigues, DOU de 17/05/2011). Como diz Justem Filho
(2014. P. 689) “o essencial ¢ a regularidade dos atos, ndo a aprovacdo da assessoria juridica”, ou seja, o
gestor ¢ livre no seu poder de decisao.

Essas, Senhor Presidente, as razdes que me conduziram a vetar o Projeto de Lei n® 041/2025 (Autdgrafo n°
055/2025, as quais submeto a elevada aprecia¢do dos Senhores Membros dessa Camara Municipal.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 17/09/2025, as
16:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°® 67.641, de 10
de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletronico.

. " acao= documento_conferlr&ld_or ao_acesso_externo 0, 1nforrnando o codigo verificador 0102597 e o
c()digo CRC 6AE16906.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008055/2025-49 SEI n® 0102597

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23911/23911 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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DESPACHO

Matéria: VETO N° 009/25
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Veto Total ao Projeto de Lei n® 041/2025, de autoria do Vereador

Leandro Monteiro de Siqueira, que “Institui a data de 28 de
agosto como o Dia Municipal do Voluntario no ambito do
Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista”.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdo da seguinte
Comisséo Permanente:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Gabinete da Presidéncia, 17 de setembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Veto protocolizado para tramitacao
De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-09-18 07:31

vet_009-25.pdf(~126 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de Veto para tramita¢do nesta Casa, a saber:

1) VETO N2 ©09/25, aposto ao PROJETO DE LEI N2 041/25 de autoria do Vereador Leandro Monteiro de Siqueira, que “Institui a data de 28
de agosto como o Dia Municipal do Voluntdrio no ambito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista”. Protocolo em

17/09/25.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 18/09/2025, 07:58
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Otacilio Alves de Amorim Neto

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: VETO N° 009/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 19/09/2025

Departamento Legislativo, 18 de setembro de 2025.

DANIELA ABDALLA PAIVA LUCIO
Assistente Parlamentar
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Remessa de Veto a CCJR - Veto n° 009/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Douglas Khenayfis Advogado <douglasadvogado@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-09-18 08:00

desp_ccjr_vet009.pdf (~212 KB)

Sr. Presidente da CCJIR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Veto para andlise e expedicdo do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 18/09/2025, 08:02
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DESPACHDO

ENCAMINHO o Veto n°. 009/25, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, a Procuradoria Juridica desta
Casa, para analise da matéria e apresentacao do
competente parecer técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 22 / 09 / 2025

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissé&o de
Constituicao, Justica e Redacgao

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — Veto 009/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-09-22 10:55

desp_ccjr_ao_jur_veto_09.pdf (~193 KB)
Sr. Procurador Juridico,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica Veto para andlise e expedicdo do competente parecer técnico

instrutivo, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 22/09/2025, 10:55
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Parecer Juridico 77/2025
Protocolo 41997 Envio em 25/09/2025 13:13:05

Assunto: Veto 09/2025 - Veto total ao Projeto de Lei n? 41/2025, de autoria do Vereador
Leandro Monteiro, que "Institui a data de 28 de agosto como o Dia Municipal do Voluntdrio
no dmbito do Municipio da Estdncia Turistica de Paraguag¢u Paulista."

Autoria do Veto : Executivo Municipal

| - RELATORIO

Foi encaminhado a esta Procuradoria Juridica para emissao de parecer, o VETO TOTAL
n2 09/2025 ao Projeto de Lei n2 41/2025, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, justificando
resumidamente em suas razoes que:

a) ndo cabe a Camara Municipal aprovar o projeto, pois diz respeito a assunto de interesse local;
b) cria uma obrigacdo para a Municipalidade sem prever a fonte de custeio para a referida
comemoragao;

Por essas razdes, o projeto de lei n2 41/2025 violou o art. 72, caput e inciso XVIII da
LOM e art. 30, | da Constituicdo Federal.

E o sucinto relatério. Passo a andlise juridica.
Il — ANALISE JURIDICA
1- Da Competéncia e Iniciativa

Nos termos do art. 57,§ 12 c.c. art. 70, inc. VI da Lei Organica do Municipio, apds a
aprovacdo de Projetos de Lei na Camara de Vereadores, compete ao Prefeito Municipal sancionar ou
vetar os projetos no prazo de 15 dias uteis e comunicar a Camara Municipal com o motivo do veto, no
prazo de 48 horas. O Projeto de Lei n? 41/2025 de autoria do vereador Leandro, foi aprovado por
unanimidade pelos vereadores desta Casa de Leis na 142Sessdo Ordinaria realizada no dia
01/09/2025, sendo encaminhado no dia 02/09/2025 ao Sr Prefeito Municipal para fins de Autografo.

O Sr Prefeito Municipal vetou totalmente a propositura, encaminhando as razdes de
veto a esta Casa de Legislativa em 17/09/2025, dentro do prazo legal, se enquadrando, portanto, no
disposto no art. 260 do Regimento Interno, que assim dispde:

Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro do
prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do respectivo
autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio ao interesse
publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e oito horas, receber
comunicag¢do motivada do aludido ato.
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Desta forma, esta Procuradoria Juridica OPINA favoravel a tramitacdo do veto na
forma prevista na Lei Organica e no Regimento Interno desta Casa de Leis.

2. Das Razoes do Veto

De acordo com o Sr. Prefeito Municipal, o projeto de lei é inconstitucional e ilegal pois
infringiu o disposto no art. 30, | da Constituicdo Federal e o artigo 79, 'caput' e inciso XVIII da Lei
Organica do Municipio, respectivamente, por se ndo se tratar a matéria de interesse local e criar
obrigacdes ao municipio sem previsao de fonte de custeio. Vejamos pormenorizadamente os
dispositivos que embasaram o presente veto:

A Constituicao Federal prevé em seu art. 30, inciso I:

"Art. 30 Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

E a nossa Lei Organica assim dispde em seu art 792, caput e inciso XVIII:

"Art. 7° - Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto respeite o interesse local
e ao bem estar de sua populagdo, cabendo-lhe, privativamente, entre outras, as
seguintes atribuicées:

XVIll - ordenar as atividades urbanas, fixando condicbes e hordrio para
funcionamento de estabelecimentos industriais, comerciais e similares, observadas
as normas federais e estaduais pertinentes;

Fundamentado nos dispositivos acima, o Sr Prefeito Municipal decidiu VETAR
TOTALMENTE o Projeto de Lei n2 41/2025.

E 0 resumo necessario.

Todavia, em que pese os esforcos do Autor, o projeto de lei 41/2025 n3o violou
dispositivo algum da Constituicdo Federal e qualquer outro da Lei Organica do Municipio, como se
vera.

De inicio tem-se que a matéria objeto do projeto de lei 41/2025 n3o esta
contemplado no rol daquelas privativas, de exclusividade do Chefe do Poder Executivo, conforme art.
61, § 12 da Constituicdo Federal, reproduzidas nos arts. 55, § 32 e 70 da LOM:

"Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer membro
ou Comissdo da Cdmara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso
Nacional, ao Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais
Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo.

§ 12 Sdo de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:
I - fixem ou modifiquem os efetivos das For¢as Armadas;
Il - disponham sobre:
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a) criagdo de cargos, funcbes ou empregos publicos na administracdo direta e
autdrquica ou aumento de sua remunerag¢do;

b) organizacdo administrativa e judicidria, matéria tributdria e orcamentdria, servicos
publicos e pessoal da administracdo dos Territorios;

¢) servidores publicos da UnidGo e Territérios, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria;

d) organiza¢Go do Ministério Publico e da Defensoria Publica da UniGo, bem como
normas gerais para a organiza¢éio do Ministério Publico e da Defensoria Publica dos
Estados, do Distrito Federal e dos Territorios;

e) criagdo e extingGo de Ministérios e drgdos da administracdo publica, observado o
disposto no art. 84, VI,

f) militares das Forcas Armadas, seu regime juridico, provimento de cargos,
promogdes, estabilidade, remuneragdo, reforma e transferéncia para a reserva”.

Assim, vé-se claramente que a iniciativa é concorrente, podendo ser deflagrada por
iniciativa parlamentar, como no presente caso.

Em segundo, a falta de previsdo de recursos/fonte de custeio para a realizacdo da
referida comemoragdo ndo se constitui em empecilho e/ou causa que configure ilegalidade,
conforme ja pacificou o Supremo Tribunal Federal ao definir a Tese 917, de repercussao geral, com
relatoria do Ministro Gilmar Mendes, para dizer que ndo é inconstitucional lei municipal de
iniciativa de vereador quando a matéria tratada ndo estd inserida no rol taxativo previsto no art.
61, § 12, Il da Constituicdo Federal, cuja reprodugdo é obrigatdria nas Constituicoes Estaduais e Leis
Orgdnicas Municipais devido ao principio da simetria, ainda que tais leis estabelecam novas
despesas para o municipio.

Ou seja, a decisdao do STF em repercussao geral definiu a tese 917 para reafirmar que:

“Ndo usurpa competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo lei que, embora
crie despesa para a Administragdo, ndo trata da sua estrutura ou da atribuigdo de
seus orgdos nem do regime juridico de servidores publicos (art. 61, § 19, Ill,a, c e e,
da Constituigdo Federal).”

Dessa forma, ndo houve violacdo a esta regra alegada pelo Autor do Veto.

Em terceiro lugar, o projeto de lei 41/2025 n&o esta criando obrigacdes ao Chefe do
Poder Executivo, sendo sim de interesse local, na qual visa demonstrar para a populagdo a valorizagcdo
e reconhecimento de todos que se disponibilizam em fazer trabalhos voluntarios, doando seu tempo
ao ajudar o préximo e podendo incentivar mais pessoas a fazer este trabalho gratificante, além de
destacar e demonstrar a importancia do voluntariado na realizagcdo dos varios projetos sociais pelas
associacgoes, instituicdes e entidades no ambito do Municipio.

Por fim, em relacdo ao interesse local, com a Constituicdo Federal de 1.988, o
municipio ganhou sua cidadania, sendo considerado ndo mais uma entidade meramente
administrativa, mas sim uma entidade politico-administrativa de terceiro grau, integrante da
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federa¢do. A autonomia do municipio é exercitada na composi¢do de seu governo e na administracdo
daquilo que Ihe é préprio, ou seja, no que concerne ao seu interesse local (art. 30, I, da CF). Sua
competéncia legislativa se relaciona, portanto, aos interesses locais.

Dessa forma, vemos que o objeto exposto no Projeto de Lei 41/2025 é de interesse
local e ndo fere nenhum dipositivo da Constituicdo Federal, em especial o art. 30, inciso |, como alega
o Autor do Veto, sendo, portanto constitucional.

Por outro lado, também nao fere o art. 72, caput e inciso XVIIl da LOM, ndo sendo,
por este motivo, ilegal.Alids, observo que o previsto no inciso XVIIl do art. 72 da LOM noticiado pelo
Autpor do Veto ndo guarda relacdo alguma com o projeto de lei em andlise.Vejamos:

Art. 7° - Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto respeite o interesse local e
ao bem estar de sua populacdo, cabendo-lhe, privativamente, entre outras, as
seguintes atribuicées:

XVIIl - ordenar as atividades urbanas, fixando condi¢cbes e hordrio para

funcionamento de estabelecimentos industriais, comerciais e similares, observadas

as normas federais e estaduais pertinentes;

Dessa forma, as alegagdes contidas no presente veto sdo alega¢des genéricas, vagas,
sem nenhum embasamento jurisprudencial e/ou doutrinério e, o mais surpreendente, ndo guardam
relagdo alguma com o PL 41/2025, conforme se percebe numa simples leitura das razdes
apresentadas pelo Autor do veto.

Vejamos a jurisprudéncia do Tribunal de Justica do Estado de S3o Paulo sobre a
criacdo de datas comemorativas:

a) Acao Direta de Inconstitucionalidade n® 2318571-72.2024.8.26.0000
- Data do Julgamento: 09/04/2025

DIREITO CONSTITUCIONAL. ACAO DIRETA DEINCONSTITUCIONALIDADE. LEI MUNICIPAL. I. Caso em
exame: Lei n? 4.441, de 3 de julho de 2024, que institui a "Semana de Apoio ao Jovem para o Futuro"
no calenddrio de eventos do Municipio de Pod, cujo processo de elaboracdo foi deflagrado pela
Edilidade. Il. Questbes em discussdo: (i) violagGo a Triparticdo dos Poderes; (ii) auséncia de indicagdo
da fonte de custeio; (iii) vicio de iniciativa. Ill. Razdes de decidir: Reconhecida a constitucionalidade do
ato normativo, uma vez que, além de ndo configurar indevida ingeréncia do Legislativo na seara da
Administracéo, ndo envolve matéria de iniciativa exclusiva do Chefe do Executivo. Hipdtese, ademais,
em que a auséncia de previsdo de recursos orcamentdrios implica apenas a inexequibilidade da
norma no exercicio financeiro em que foi aprovada. Inteligéncia dos artigos 5%, 24, § 29, 25, 47,
incisos Il, XIV e XIX, 'a’, 117, 174, § 89, e 176 da Constitui¢do Estadual e da tese fixada pelo Supremo
Tribunal Federal para o Tema 917. Exame da jurisprudéncia. IV. Dispositivo: Improcedéncia”-
Relator(a): Jarbas Gomes.

b) A¢ao Direta de Inconstitucionalidade n2 2002780-39.2024.8.26.0000
Data do Julgamento: 05/06/2024

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE - Lei Municipal n® 6.464, de 13 de dezembro de 2023, de
iniciativa parlamentar e promulgada pela Cdmara Municipal, que "institui e inclui no calenddrio de
eventos e festas do Municipio de Catanduva o 'Carnaval de Rua' e dd outras providéncias" auséncia
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de vicio de iniciativa inser¢Go de data comemorativa - matéria ndo prevista entre aquelas de
competéncia privativa da Administracdo Publica do art. 24, § 29, da CE, e 84, da CFinocorréncia de
violagdo a separacdo de poderes preservada a discricionariedade do Poder Executivo para liberagdo
de espacgos publicos para realizacdo de festejos, conforme critérios de conveniéncia e oportunidade
auséncia de imposicdo de obrigacées a Prefeitura - ndo violagdo ao art. 25 da CE, uma vez que a falta
de previsdo de fonte de custeio para a execugdo do quanto previsto em lei que crie despesa para a
Administra¢Go Publica nGo a eiva de inconstitucionalidade, somente impedindo sua aplicagdo no
exercicio em que promulgada entendimento consolidado do STF e do OE acdo julgada improcedente-
Relator(a): Vico Mafias -

c) Agdo Direta de Inconstitucionalidade n.© 2103255-42.2020.8.26.0000
Data do Julgamento: 27/01/2021

REQUERENTE - PREFEITO DO MUNICIPIO DE MAUA; REQUERIDO - PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE MAUA V O T O n® 32.396 ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE Lei n® 5.507, de
15 de agosto de 2019, do Municipio de Maud, que “institui a 'Semana Municipal de Conscientizagdo
e Prevengdo a Anorexia Nervosa e Bulimia Nervosa', a qual passard a integrar o Calenddrio Oficial
de Eventos do Municipio de Maud, e da outras providéncias” Lei de iniciativa parlamentar que ndo
trata de nenhuma das matérias de iniciativa legislativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo, nédo
violando os principios da separa¢éo de poderes e da reserva de administragdo, ao ndo atribuir
quaisquer tarefas inseridas no campo de atuag¢Go do Poder Executivo e seus orgdos Auséncia de
inconstitucionalidade. ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE Norma que dispde de forma
genérica que a execu¢Go da lei correrd por conta de dotagées orcamentdrias proprias,
suplementadas, se necessdrio Norma que ndo incide em vicio de inconstitucionalidade por
supostamente violar o art. 25 da CE Inexequibilidade da lei no exercicio or¢camentdrio em que
aprovada, apenas Inconstitucionalidade ndo configurada. Ag¢do julgada improcedente.Data do
Julgamento: 27 de janeiro de 2021

Portanto, o projeto de lei ora vetado ndo padece do vicio da inconstitucionalidade ou
ilegalidade porque ndo fere nenhum dispositivo previsto na Constituicdo Federal e na Lei Organica do
Municipio, ndo havendo, dessa maneira, qualquer vicio, conforme alegado.

Por estas razoes esta Procuradoria Juridica OPINA contrdria a manutencdo do veto
pelo Plenario.

lll - Do Quérum e Procedimento de Votagao do Veto

A apreciacdo do VETO deverd seguir os procedimentos previstos no artigo 57 e §§ da
Lei Orgénica Municipal e artigo 260/265 do Regimento Interno desta Camara Municipal, ou seja, ser
apreciado no prazo de trinta dias a contar de seu recebimento na Secretaria Administrativa (§ 52 do
Art. 260). Dessa forma, uma vez ja apresentado o veto, de acordo com o § 52 do art. 260 do R.l., esta
Camara Municipal tem o prazo de 30 dias para sua apreciagdo, a partir de18/09/2025.

“R.1.Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro do
prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do respectivo
autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio ao interesse
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publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e oito horas, receber
comunica¢do motivada do aludido ato.

§ 52 - O Veto deverd ser apreciado pela Cdmara dentro de 30 (trinta) dias a contar de
seu recebimento na Secretaria Administrativa.

O Quérum para rejeicao do veto sera por maioria absoluta dos membros da Camara
através de votacdo nominal (§ 72 do Art. 260 do R.l.) ou seja, no minimo 7(sete) vereadores devem
manifestar pela rejeicdo do veto, caso contrdrio, o veto serd mantido, e por consequéncia o projeto
de lei serd arquivado. Por outro lado, rejeitado o veto, as disposicdes aprovadas serdo promulgadas
pelo Presidente da Camara dentro de 48 hs e se este ndo o fizer, cabera ao Vice-Presidente fazé-lo em
igual prazo (§ 92 do Art. 260 do R.1.).

“Art. 260.......

§ 72 - O Veto s6 poderd ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos membros da
Cédmara, através de votacdo nominal.

§ 92 - Rejeitado o veto, as disposi¢bes aprovadas serdo promulgadas pelo Presidente
da Cdmara, dentro de quarenta e oito horas, e, se este ndo o fizer, caberd ao Vice-
Presidente fazé-lo, em igual prazo.”

Vale ressaltar, que o Presidente da Mesa Diretora também tera direito a voto caso
ocorra empate na vota¢do, em observancia ao disposto no artigo 26, inciso Il, alinea “j”, item “3” do
Regimento Interno.

A votacdo sera aberta e nominal, em turno Unico de discussdo e votacdo, conforme
dispGe, por analogia, o artigo 251, § 39, Il do Regimento Interno.

“Art. 251 - Os processos de votagdo sdo:

§ 39 - Proceder-se-d, obrigatoriamente, a votagdo nominal para:

Il - Votagdo de todas as proposicées que exijam quorum de maioria absoluta ou de
2/3 (dois tercos) para sua aprovacgdo,”

IV - Das Comissoes Permanentes

O veto e suas razOes deverdo ser submetidos ao crivo apenas da Comissdo de
Constituicdo, Justica e Redagdo, que terd o prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias para emitir
parecer, em observancia ao disposto no art. 260, §§ 22 e 32 do Regimento Interno.

“Art. 260......

§ 22 - Recebido o veto pelo Presidente da Cdmara, serd encaminhado a Comissdo de
Constituigcdo, Justica e Redagdo que poderd solicitar audiéncia de outras Comissées.
§ 32 - As ComissGes tém o prazo conjunto e improrrogdvel de quinze (15) dias para
manifestar-se sobre o veto.”

V - CONCLUSAO

Diante de todo exposto, a Procuradoria Juridica opina pela regular tramita¢do do
VETO TOTAL n2 09/2025 ao Projeto de Lei n? 41/2025, com a deliberacdo através de voto aberto e
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nominal, s6 podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta do membros da Camara Municipal.
Sobre as razdes do veto, a Procuradoria Juridica, s.m.j.,, manifesta-se contraria a
manutenc¢do do veto, pelas razdes ja explicitadas, cabendo ao Plenario a decisdo de manter ou

rejeitar o veto.

Paraguacu Paulista, 24 de setembro de 2025

MARIO ROBERTO PLAZZA
Procurador Juridico
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Parecer de Comissao 92/2025
Protocolo 42015 Envio em 29/09/2025 13:30:33

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Ao Veto n° 009/2025 - Projeto de Lei n° 041/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Veto Total ao Projeto de Lei n° 041/2025
(Autégrafo n° 055/2025) de autoria do
Vereador Leandro Monteiro de Siqueira, que
“Institui a data de 28 de agosto como o Dia
Municipal do Voluntario no ambito do Municipio
da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista”.

A Comissédo de Constituicdo, Justica e Redacgao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Veto em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator, a CCJR faz do
competente Relatério o seu Parecer, manifestando-se de forma CONTRARIA ao
Veto n° 009/2025, de acordo com os motivos expostos pelo Relator, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 29 de setembro de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO
Vice-Presidente e relator

92/2025 Protocolo 42015 Envio em 29/09/2025 13:30:33
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DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Secretario
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RELATORIO
Ao Veto n° 009/2025 - Projeto de Lei n° 041/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Veto Total ao Projeto de Lei n° 041/2025
(Autografo n°® 055/2025) de autoria do Vereador
Leandro Monteiro de Siqueira, que “Institui a
data de 28 de agosto como o Dia Municipal do
Voluntario no ambito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacgu Paulista”.

RELATORIO

O Veto encaminhado a este relator, para analise e parecer, visa vetar
integralmente o Projeto de Lei n° 041/2025, de autoria do Vereador Leandro
Monteiro, que “Institui a data de 28 de agosto como o Dia Municipal do Voluntario no
ambito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista”.

O Projeto de Lei n° 041/2025 foi aprovado por unanimidade na 142
Sessao Ordinaria realizada no dia 01/09/2025, sendo o Autégrafo encaminhado no
dia 02/09/2025 ao sr. Prefeito Municipal para fins sangao/veto.

O veto em analise foi protocolizado dentro do prazo legal de 15 dias
uteis, contados do envio do Autégrafo, conforme previsto no art. 260 do Regimento
Interno da Casa e § 1° do art. 57 da Lei Organica.

Em suas razdes, o Chefe do Executivo justifica que o Projeto de Lei é
€ inconstitucional pois violou o art. 7°, caput e inciso XVIIl da LOM e art. 30, | da
Constituicao Federal, tendo em vista que ndao cabe a Camara Municipal aprovar o
projeto, pois diz respeito a assunto de interesse local, tampouco criar uma obrigagao
para a Municipalidade sem prever a fonte de custeio para a referida comemoragao.

Conforme parecer da Procuradoria Juridica da Casa, o Projeto de Lei
n° 041/2025 nao violou dispositivo algum da Constituicao Federal ou qualquer outro
da Lei Organica do Municipio.

A matéria objeto do Projeto de Lei n® 41/2025 nao esta contemplado no
rol daquelas privativas, de exclusividade do Chefe do Poder Executivo, conforme art.
61, § 1° da Constituicdo Federal, reproduzidas nos arts. 55, § 3° e 70 da LOM,
sendo a iniciativa concorrente, podendo ser deflagrada por iniciativa parlamentar,
como no presente caso.

A falta de previsdo de recursos/fonte de custeio para a realizagao da
referida comemoracdo nao se constitui em empecilho e/ou causa que configure
ilegalidade, conforme ja pacificou o Supremo Tribunal Federal ao definir a Tese 917,
de repercussao geral, com relatoria do Ministro Gilmar Mendes, para dizer que ndo é
inconstitucional lei municipal de iniciativa de vereador quando a matéria tratada néo
esta inserida no rol taxativo previsto no art. 61, § 1°, Il da Constituicdo Federal,
cuja _reproducdo € obrigatéria nas Constituicbes Estaduais e Leis Organicas
Municipais devido ao principio da simetria, ainda que tais leis estabelecam novas
despesas para 0 municipio.
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Também, o Projeto de Lei n° 41/2025 n&o esta criando obrigagdes ao
Chefe do Poder Executivo, sendo sim de interesse local, na qual visa demonstrar
para a populacao a valorizacao e reconhecimento de todos que se disponibilizam em
fazer trabalhos voluntarios, doando seu tempo ao ajudar o préoximo e podendo
incentivar mais pessoas a fazer este trabalho gratificante, além de destacar e
demonstrar a importancia do voluntariado na realizagdo dos varios projetos sociais
pelas associacodes, instituicdes e entidades no dmbito do Municipio.

Dessa forma, vemos que o objeto exposto no Projeto de Lei n® 41/2025
€ de interesse local e ndo fere nenhum dispositivo da Constituicao Federal, em
especial o art. 30, inciso |, como alega o Autor do Veto, sendo, portanto
constitucional.

Por outro lado, também nao fere o art. 7°, caput e inciso XVIIl da LOM,
nao sendo, por este motivo, ilegal. Alids, observo que o previsto no inciso XVIIl do
art. 7° da LOM noticiado pelo Autor do Veto ndao guarda relacdo alguma com o
projeto de lei em analise.

Dessa forma, o projeto de lei ora vetado ndo padece do vicio da
inconstitucionalidade e ilegalidade pois ndo fere nenhum dispositivo previsto na
Constituicao Federal ou Lei Organica do Municipio.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO CONTRARIO ao Veto n° 009/2025, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 29 de setembro de 2025.

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO
Relator
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Oficio N° 0280-2025 - C

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 3 de outubro de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 162 Sessdo
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 6 de outubro de
2025, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicacdes - sem necessidade de deliberagao:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
1) INDICACAO N° 312/25, que “Indica que seja alterada para méo dupla o sentido
de tréfego na Rua Manilio Gobbi, trecho compreendido entre a Avenida Brasil e a Avenida
Siqueira Campos”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
2) INDICAGCAO N° 313/25, que ‘Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para realizagdo, em caréter de urgéncia, de uma operagéo de reparos no cruzamento das
ruas Padre Anchieta e Lauro Ferreira Braga, na Barra Funda”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:

3) INDICAGAO N° 314/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
reconstrugdo da galeria de coleta e condugdo de aguas pluviais na lateral da avenida Sete
de Setembro, na altura do Jardim Murilo Macedo”;

4) INDICAGAO N° 315/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
revitalizagéo da Praga Lourencgo Correia e instalagdo de um espago de areia para recreagdo
de criangas, no Jardim Panambi”;

5) INDICAGAO N° 316/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
criagdo e implementagéo do Programa Jovem Aprendiz Municipal — Primeiro Emprego, em
parceria com escolas, instituicbes de ensino técnico e profissionalizantes’,

6) INDICAGAO N° 317/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
que o municipio possa ser inserido no programa estadual do governo paulista Pet

Contéiner”.

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:
7) INDICAGAO N° 318/25, que ‘Indica ao sr. Prefejto Municipal, a realizagdo
completa de um levantamento das condi¢bes estruturais e de equipamentos administrativos
e de salide de todas as unidades de saude do municipio, incluindo os distritos”;
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_ 8) INDICACAO N° 319/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos para a
avaliagdo da necessidade de concurso publico na Secretaria de Salde para a contratagéo
de profissionais do setor para compor as equipes das unidades e ja prever a contratag&o
das futuras equipes das novas unidades que ser&o entregues em breve a populagéo”.

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

9) INDICACAO N° 320/25, que ‘Indica ao senhor Prefeito Municipal, a
implementagéo no municipio de um programa transversal de valorizagdo da vida”;

10) INDICACAO N° 321/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, a realizagéo de
estudos para implementag&o nas principais ruas da cidade do sistema de estacionamento
rotativo pago, conhecido como Zona Azul”;

11) INDICACAO N° 322/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para a implementagéo de medidas de seguranga, no formato de redutor de velocidade — tipo
lombada, ou faixa elevada de pedestres, no cruzamento entre as ruas Conselheiro
Rodrigues Alves com a rua Manilio Gobbi e sua transformagéo em via de méo dupla em sua
extenséo’.

B) Requerimentos — deliberagao em bloco:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) REQUERIMENTO N° 358/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a suspenséo do atendimento estendido na UBS Vila Popular’;
2) REQUERIMENTO N° 367/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre 0s convénios e/ou parcerias entre Municipio e Estado em prol das escolas estaduais”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:

3) REQUERIMENTO N° 359/25, que “Requer ao prefeito municipal, informagbes
sobre quantidade de pessoas com deficiéncia com o devido laudo e pessoas com doengas
raras, no @mbito do municipio”;

4) REQUERIMENTO N° 360/25, que “Requer ao prefeito municipal, informagbes
sobre o funcionamento, manutengdo e atual condigBes do sistema de controle dos
prontudrios eletrénicos da Satde Municipal nas unidades da Secretaria Municipal de
Saude”.

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

5) REQUERIMENTO N° 361/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
o funcionamento do servigo de Pronto Atendimento na unidade de satude da Vila Popular’;

6) REQUERIMENTO N° 366/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagdo e providéncias em relagéo & quantidade de cabos e fios pendurados nos
postes pelas ruas da cidade e distritos”;

7) REQUERIMENTO N° 377/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre estudos para alteragdo do fluxo de ruas do centro da cidade para implementagéo do

transito binario no &mbito da zona urbana do municipio”:
8) REQUERIMENTO N° 378/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes

detalhadas sobre a contratagcdo, seguranga e gestdo dos sistemas de controle de
prontuarios e dados dos usuérios utilizados nas Secretarias de Saude, Educagéo,
Assisténcia Social e demais servigos pablicos municipais®;

9) REQUERIMENTO N° 379/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre a adesdo do municipio ao Programa Estadual de Identificagdo e Controle de Cées e
Gatos”;
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10) REQUERIMENTO N° 380/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informages
pormenorizadas sobre o andamento, fiscalizagdo e alteragbes contratuais das obras
municipais em execugédo”;

11) REQUERIMENTO N° 381/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
detalhadas sobre os gastos e procedimentos de aquisicdo de medicamentos e insumos
hospitalares da Secretaria Municipal de Satide nos dltimos 12 (doze) meses™:

12) REQUERIMENTO N° 382/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes
detalhadas sobre a gestdo de recursos provenientes de convénios federais e estaduais e de
doagdbes recebidas pelo municipio em 2025

13) REQUERIMENTO N° 383/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
detalhadas sobre aplicagdo/destinagéo de recursos do orgamento municipal na atual
secretaria de Turismo, em comparagéo as demais secretarias”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

14) REQUERIMENTO N° 362/25, que “Requer informagdes sobre a falta de insulina
no posto de satde no Distrito de Conceigdo do Monte Alegre”;

15) REQUERIMENTO N° 363/25, que ‘Requer informagdes sobre o estudo para
instalagéo de redutores de velocidade no Distrito Industrial”;

16) REQUERIMENTO N° 364/25, que “Requer informagbes sobre o estado de
conservagédo, manutencéo e funcionamento das cdmaras frias e geladeiras utilizadas nos
postos de saude para o acondicionamento de vacinas e medicamentos”;

17) REQUERIMENTO N° 365/25, que “Requer informagbes sobre a empresa
responsavel pela manutengdo dos seméforos instalados na cidade de Paraguagu Paulista”.

- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:
18) REQUERIMENTO N° 368/25, que ‘Requer ao Provedor da Santa Casa de
Misericordia, informagdes relativas ao desligamento do Dr. Flavio Cutrale do quadro de
profissionais da instituigdo”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:
19) REQUERIMENTO N° 369/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagéo de vistoria e manutengdo dos bueiros no dmbito do municipio e distritos”;
20) REQUERIMENTO N° 374/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre planos de incentivos que a prefeitura oferece aos empresarios que pretendem instalar
empresa na cidade ou mesmo os que pretendem ampliar os seus empreendimentos”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
21) REQUERIMENTO N° 370/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagéo atual da pista de Kart no Centro de Convergéncia Turistica’;
22) REQUERIMENTO N° 371/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagéo atual da pista de Skate no Centro de Convergéncia Turistica’;
23) REQUERIMENTO N° 372/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes

sobre a situagéo atual da pista de motocross no Centro de Convergéncia Turistica”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
24) REQUERIMENTO N° 373/25, que “‘Requer informagbes referentes ao ponto
eletrénico para os servidores publicos municipais”.
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- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:
25) REQUERIMENTO N° 375/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagées
Zc.)t;r;z a frota municipal de ambuléncias e plantGes a servigo da populagdo do municipio e
istritos”;
26) REQUERIMENTO N° 376/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagées
como esta funcionando a fiscalizagdo de normas e leis de transito e do estacionamento
rotativo no @mbito do municipio e distritos”.

C) Mocodes: discussdo em bloco:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

1) MOGCAO DE CONGRATULAGOES N° 022/25, que “Manifesta CongratulagGes a
EMEF Cel. Anténio Nogueira pela conquista do Certificado Escola Ouro 2024 outorgado
pelo Governo do Estado de S&o Paulo, por meio do Programa Alfabetiza Juntos SP”:

2) MOGAO DE APOIO N° 028/25, que “Manifesta apoio a instalagdo de uma unidade
da FATEC - Faculdade de Tecnologia do Estado de Sdo Paulo — no municipio de Paraguagu
Paulista”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

3) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 023/25, que “Manifesta Congratulagées aos
escritores Ana Carolina Santiago e Ramon Barbosa Franco, pela autoria e langamento da
primeira obra biogréfica dedicada in memoriam ao poeta, compositor e musico Jodo Alves
dos Santos, o inesquecivel Nhé Pai, autor do classico da musica caipira brasileira Beijinho
Doce”;

4) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 025/25, que “Manifesta congratulagbes a
EE Diva Figueiredo da Silveira e aos alunos Raphael Damasceno Botelho, Victor de Souza
Camilo e Maria Clara da Silva Cardoso pela destacada selegdo no programa ‘Prontos pro
Mundo’, promovido pela Secretaria da Educagdo do Estado de Sdo Paulo’.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:

5) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 024/25, que “Manifesta Congratulagbes ao
jovem Matheus Neves Cunha Stanckeviz, de apenas 14 anos de idade, pela conquista do
titulo de campedo da prova dos Trés Tambores, na 152 Expo Paraguagu, em sua terra natal
de coragédo e as demais conquistas, onde sempre leva o nome de Paraguagu Paulista aos
mais distantes locais de importantes disputas”.

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:

6) MOGAO DE APOIO N° 026/25, que “Manifesta apoio & conclusédo da votagéo da
Agdo Direta de Inconstitucionalidade (ADI) em trdmite no Supremo Tribunal Federal,
objetivando o fim do Confisco de Aposentados e Pensionistas’.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

7) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 027/25, que “Manifesta Congratulagbes a
professora paraguaguense Dra. Cristiane de Morais Smith, pela distingdo Emmy Noether
concedida pela Sociedade Europeia de Fisica (EPS), em razdo de suas contribuigbes
excepcionais a teoria dos sistemas de matéria condensada e atomos ultrafrios para revelar
novos estados quénticos da matéria, figurando entre os 175 cientistas mais inspiradores do
mundo”.
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| - Vetos:

_ 1) VETO TOTAL N° 009/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n® 041/25 de autoria do Vereador Leandro Monteiro, que “Institui a data de 28 de

agosto como o Dia Municipal do Voluntario no &mbito do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista”;

Il - Matérias em discusséo e votacio Unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 047/25, de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Dispde
sobre a criagédo da Carteira de Identificagdo do Portador de Fibromialgia (CIPF) no Municipio
da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista e da outras providéncias”:

3) PROJETO DE LEI! N° 048/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizaggo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 1.000.000,00, destinado a Secretaria Municipal de Saide, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”

4) PROJETO DE LEI N° 049/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizag&o para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 100.000,00, destinado a Secretaria Municipal de Satide, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica’;

5) PROJETO DE LEI N° 050/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 484.393,15, destinado a Secretaria Municipal de Satde e Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme especifica”;

6) PROJETO DE LEI N° 051/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 192.928,64, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, para
atendimento de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”;

7) PROJETO DE LEI N° 052/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 150.528,00, destinado a Secretaria Municipal de Cultura, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica (Convénio n°
941086/2023 - Implementar a Politica Nacional de Cultura Viva)’.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sesséo.

Atenciosamente,

x
s )

FABIO FERNANDO SI A DOS SANTOS
Presidente da-Camara Municipal
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VETO N° 009/25

AO PROJETO DE LEI N° 041/25
PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VQTAC.AO: NOMINAL
QUORUM PARA REJEICAO: MAIORIA ABSOLUTA

162 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 6 DE OUTUBRO DE 2025

NOME DO VEREADOR SIM NAO | Ausente Abstengéo

1° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

2° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

X

3° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidindo a Sessao

4° | OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

5° |CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

6° |DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

7° | PAULO ROBERTO PEREIRA

8° | AMAURI CARLOS CABOCLO

9° |DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

10° | LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

11° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

12° | JAMILSON DE SOUZA

13° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

TOTAIS

O | R x| k] R | R x| %

O%W M e

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Veto Total n°. 009/25, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto de Lei n°.
041/25, de autoria do Vereador Leandro Monteiro de
Siqueira, foi deliberado na pauta da Ordem do Dia da
162 Sessdo Ordinaria realizada em 6 de outubro de
2025, sendo rejeitado por doze (12) votos contrarios
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de
maioria absoluta necessario a sua rejeigcdo (art. 53,
§1°, X1V do RI).

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir novo Autografo do Projeto de Lei n°.
041/25 para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de
promulgagéao (art. 57, §§ 5° e 7° da LOM).

Departamento Legislativo, 06/ 10 /2025

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Autografo 69/2025
Protocolo 42113 Envio em 07/10/2025 08:10:47

REJEICAO DO VETO TOTAL N° 009/2025 APOSTO AO
AO PROJETO DE LEI N° 041-2025

Autoria do Projeto: Vereador Leandro Monteiro de Siqueira

Institui a data de 28 de agosto como o
Dia Municipal do Voluntario no ambito
do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista.

A Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista FAZ SABER que o Plenario
REJEITOU o Veto Total n° 009/2025, sendo mantido na integra o texto aprovado do Projeto de
Lei n° 041/2025, o qual devera ser promulgado no prazo estabelecido no art. 57, § 7°, da Lei
Orgéanica do Municipio:

Art. 1° Fica instituido o “Dia Municipal do Voluntario” a ser comemorado no dia 28 de agosto
de cada ano no Calendario Oficial do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

Paragrafo unico. No Dia Municipal do Voluntario poderdo ser realizadas palestras,
campanhas, ag¢des e outros eventos que tenham como enfoque o voluntariado, sensibilizando
e incentivando outros cidadaos a aderirem a esta pratica.

Art. 2° O Dia Municipal do Voluntario tem com o objetivo:

| - Demonstrar para a populagdo a valorizagdo e reconhecimento de todos que se
disponibilizam em fazer trabalhos voluntarios, doando seu tempo ao ajudar o proximo e
podendo incentivar mais pessoas a fazer este trabalho gratificante;

Il - Destacar e demonstrar a importancia do voluntariado na realizacdo dos varios
projetos sociais pelas associagdes, instituicdes e entidades no ambito do Municipio.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 6 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 069/25 - PL 041/25 - 1
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Estédncia Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0282-2025
Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista, 7 de outubro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 162 Sessdo Ordinaria desta Casa
Legislativa, realizada em 08/10/2025, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 064/25, relativo ao Projeto de Lei n® 048/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 1.000.000,00, destinado a Secretaria Municipal
de Satde, para atendimentc de atividade e pagamentos de despesas relacionadas,
conforme especifica”

2) AUTOGRAFO N° 065/25, relativo ao Projeto de Lei n® 049/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2025, no valor de R$ 100.000,00, destinado & Secretaria Municipal de
Satide, para atendimento de atividade e pagamenitos de despesas relacionadas, conforme
especifica”;

3) AUTOGRAFO N° 066/25, relativo ao Projeto de Lei n°® 050/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 484.393,15, destinado a Secretaria Municipal de
Saude e Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para atendimento de atividades e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”;

4) AUTOGRAFO N° 067/25, relativo ao Projeto de Lei n° 051/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 192.928,64, destinado a Secretaria Municipal de
Agricultura e Abastecimento, para atendimento de atividade e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme especifica”;

5) AUTOGRAFO N° 068/25, relativo ao Projeto de Lei n® 052/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispéie sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 150.528,00, destinado & Secretaria Municipal de
Cultura, para atendimento de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
especifica (Convénio n° 941086/2023 - Implementar a Politica Nacional de Cultura Viva)”;

6) AUTOGRAFO N° 069/25, relativo ao Projeto de Lei n° 041/25, de autoria
do Vereador Leandro Monteiro, que “Institui a data de 28 de agosto como o Dia Municipal do
Voluntario no dmbito do Municipio da Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista”, objeto do
Veto Total n® 009/2025, rejeitado pelo Plenario;

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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7) AUTOGRAFO N° 070/25, relativo ao Projeto de Lei n° 047/25, de autoria
do Vereador Junior Baptista, que “Dispbe sobre a criagdo da Carteira de Identificagédo do
Portador de Fibromialgia (CIPF) no Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e
da outras providéncias”.

Lembramos que, conforme determina o art. 57, § 7°, da Lei Organica
do Municipio, diante da rejeicdo do Vetoc n® 009/25, o respectivo projeto devera ser
promulgado dentro de quarenta e oito (48) horas por Vossa Exceléncia, cabendo ao
Presidente da Camara Municipal ial promulgagao caso ocorra omissao por parte do Chefe
do Executivo.

Atenciosamente,

2z <
RADOS SANTOS

FABIO FERNANDO SIQU
amara Municipal

Presidente da

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.618/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

74




Palécio Legislétivo Agua Grande ‘/p
Comagq, T layic

Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que, tendo em vista o siléncio do Chefe do
Executivo quanto a promulgacdo da lei relativa ao
Autdgrafo n°. 069/25, concernente ao Projeto de Lei n°.
041/25, no prazo que lhe cabia, o Presidente da
Camara Municipal, nos termos do art. 57, § 7° da Lei
Organica do Municipio, procedera a promulgacao da

Lei Municipal, em cumprimento a ordem legal.

Departamento Legislativo, 13/ 10 /2025

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo
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LEI N° 3.645, DE 13/10/2025
Autoria do Projeto: Vereador Leandro Monteiro de Siqueira

Institui a data de 28 de agosto como o
Dia Municipal do Voluntario no ambito
do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS, Presidente da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuigcbes legais, faz saber que a Camara
Municipal MANTEVE e ele PROMULGA, nos termos do paragrafo 7°, do artigo 57, da Lei
Orgénica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido o “Dia Municipal do Voluntario” a ser comemorado no dia 28 de agosto de
cada ano no Calendario Oficial do Municipio da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista.

Paragrafo unico. No Dia Municipal do Voluntario poderdo ser realizadas palestras,
campanhas, agdes e outros eventos que tenham como enfoque o voluntariado, sensibilizando
e incentivando outros cidadaos a aderirem a esta pratica.

Art. 2° O Dia Municipal do Voluntario tem com o objetivo:

| - Demonstrar para a populagdo a valorizagdo e reconhecimento de todos que se
disponibilizam em fazer trabalhos voluntarios, doando seu tempo ao ajudar o proximo e
podendo incentivar mais pessoas a fazer este trabalho gratificante;

Il - Destacar e demonstrar a importancia do voluntariado na realizacdo dos varios
projetos sociais pelas associagdes, instituicbes e entidades no ambito do Municipio.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 13 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local
publico de costume.

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Norma Juridica

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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PODER LEGISLATIVO

Atos Oficiais

Leis

LEI N2 3.645, DE 13/10/2025
Autoria do Projeto: Vereador Leandro Monteiro de Siqueira

Institui a data de 28 de agosto como o Dia Municipal do Voluntario no ambito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal MANTEVE e ele PROMULGA, nos termos
do paragrafo 79, do artigo 57, da Lei Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 19 Fica instituido o “Dia Municipal do Voluntario” a ser comemorado no dia 28 de agosto de cada ano no
Calendario Oficial do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista.

Paragrafo Unico. No Dia Municipal do Voluntdrio poderao ser realizadas palestras, campanhas, acées e outros
eventos que tenham como enfoque o voluntariado, sensibilizando e incentivando outros cidadaos a aderirem a esta
préatica.

Art. 22 O Dia Municipal do Voluntario tem com o objetivo:

| - Demonstrar para a populacao a valorizacao e reconhecimento de todos que se disponibilizam em fazer
trabalhos voluntarios, doando seu tempo ao ajudar o préximo e podendo incentivar mais pessoas a fazer este
trabalho gratificante;

Il - Destacar e demonstrar a importancia do voluntariado na realizacdo dos varios projetos sociais pelas
associacoes, instituicdes e entidades no ambito do Municipio.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 13 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI

Chefe de Gabinete

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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